1

医科研便函〔2024〕102 号

关于开展北京协和医学院博士生短期出国访学项目

立项工作的通知

各培养单位：

为拓宽我校博士生学术视野，增强国际交流能力，提高

研究和创新能力，培养具有国际竞争力的未来学者，并促进

导师与国外高水平学者在人才培养和科研方面开展更紧密

的合作。根据《北京协和医学院博士生短期出国访学管理办

法》（医科研发〔2017〕166 号），现开展 2024 年博士生短

期出国访学项目立项工作，相关通知如下：

一、资助对象及要求

我校全日制在读博士研究生（不包括定向生）；具备扎

实的专业基础，较强的学习、科研和交流能力，综合素质良

好，学习成绩优异，具有较强的发展潜力；具备一定的科研

成果，联合培养计划与论文研究工作相结合，保证毕业前最

后一学期在校内完成论文及答辩工作。

北 京 协 和 医 学 院

2

外语水平须达到国家留学基金委对国家建设高水平大

学公派研究生项目的外语要求。

二、资助期限及金额

2024年学校博士生短期出国访学派出期限一般为3-6个

月。一次性补助 3 个月 6 万元，6 个月 9 万元。

三、申请和评审程序

(一)申请人在导师指导下，可自行选择国外留学院校或

研究机构，获得国外大学或研究机构邀请信、免学费证明、

及国内外导师共同制定的联合培养计划后，提出个人申请基

金资助。

(二)申请人填写“北京协和医学院博士生短期出国访学

基金资助申请表”，由申请人指导老师、所在培养单位进行

初审、签署意见，培养单位确定推荐名单并排序将“博士生

短期出国访学研究项目推荐名单（培养单位用）”盖章签字

的纸字版和 excel 电子版、以及学生相关材料于 2024 年 9

月 13 日前报学校研究生院。

(三)申请人需提交的材料：（1-8 项材料，申请时需要

提供；9-10 项材料，学习结束后回校需提供。）

1、北京协和医学院博士生短期出国访学基金资助申请

表

2、国内导师推荐信

3、国外留学院校或研究机构邀请信复印件

4、出国访学研修计划（英文）

3

5、攻读博士学位期间课程学习、各培养环节的时间安

排

6、北京协和医学院博士研究生短期出国访学协议书

7、外语水平证明复印件

8、奖励荣誉相关证书复印件

9、博士生短期出国访学外方指导教师评价表

10、博士生短期出国访学总结报告

(四)学校研究生院负责受理各培养单位推荐候选人名

单，9 月上旬组织专家评审，择优录取，确定最后资助名单。

四、派出及管理

(一)派出人员出国前应按学校规定的程序和方式签署

学校、派出人员本人、担保人三方《北京协和医学院博士生

短期出国访学协议书》。为保证协议的签署和履行，担保人

指定为派出人员的国内指导教师。

(二)派出人员抵达留学所在国后，应根据留学所在国实

际情况按照留学所在国政府或留学院校（研究机构）要求及

时购买医疗保险。

(三)派出人员在留学期间应自觉维护祖国荣誉，遵守我

国和留学所在国法律、法规和学校的规章制度，尊重当地人

民的风俗习惯，与当地人民友好交往。遇到关系国家和学校

利益及声誉的大事应及时向中国驻当地使领馆或机构和学

校报告。如有违规违纪行为，学校将依据有关规定进行处理。

(四)各培养单位应积极关心派出人员在外学习期间思

4

想和学习情况并定期联系。国内导师应对派出人员在研修计

划的制定以及执行等方面给予指导。国内导师应与派出人员

保持经常联系，对其专业学习进行指导，发现问题，及时解

决。

(五)派出人员在留学期间参加国际学术会议或进行短

期学术考察，应征得留学院校导师（合作者）和国内导师的

同意。参加国际学术会议或短期学术考察的费用自理。

(六)原则上不接受因各种非客观原因造成的延期派出、

改派、提前回校等申请。

五、注意事项

各培养单位汇总材料，于 2024 年 9 月 13 日前将纸质材

料报送至研究生院培养处，请同时将每位学生的申请材料按

照顺序扫描成一个 PDF 文件。以培养单位为单位，电子版文

件发送至邮箱：peiyangchu@pumc.edu.cn，电子版材料的命

名方式为“培养单位+学号+学生姓名”。

六、校内联系人及联系方式

联系人：石老师

联系电话：010-65105714

电子邮箱：peiyangchu@pumc.edu.cn

办公地址：北京市东城区东单三条 9 号

附件

1、北京协和医学院博士生短期出国访学管理办法

5

2、北京协和医学院博士生短期出国访学基金资助申请

表

3、出国访学研修计划（英文）

4、博士生短期出国访学研究项目推荐名单（培养单位

用）

5、攻读博士学位期间课程学习、各培养环节的时间安

排

6、北京协和医学院博士研究生短期出国访学协议书

7、博士生短期出国访学外方指导教师评价表

8、博士生短期出国访学总结报告

北京协和医学院研究生院

2024 年 8 月 11 日

6